1
第一章  继电器
【知识要点】
  掌握直流无极继电器的结构和工作原理。
  了解常用信号继电器的工作特点。
  了解信号继电器的基本功能、分类及表示方法。
  了解信号继电器的特性。
  了解继电器的基本电路和常见故障分析。

决定的具有不同特性和功能的继电器；符号是指用电路符号表示不同型号的继电器及其触点；
而名称代号是根据继电器的用途给继电器起的名称，它与继电器的型号、符号无关。
（一）信号继电器的型号表示法
信号继电器的型号由字母和数字组成，字母表示继电器的类型，数字表示线圈的电阻值。
例如，JWXC-1700 的第一个字母 J 表示继电器，第二个字母 W 表示无极，第三个字母 X 表
示信号，第四个字母 C表示插入式，数字 1700表示继电器的线圈电阻为 1700，即该继电
器前圈、后圈的电阻均为 850。信号继电器型号中代号的含义如表 1-3所示。
表 1-3  信号继电器型号中代号的含义
代号
含  义
代号
含  义
安全型 其他类型 安全型 其他类型
A  安全 R  二元
B  半导体 S  时间、灯丝、双门
C 插入 插入、传输、差动 T  通用、弹力
D  单门、动态 W 无极
DB 单闭磁  X 信号 信号、小型
H 缓放 缓放 Y 有极
J 继电器、加强触点
继电器、加强触点、
交流
Z 整流 整流转换
P 偏极
18
（二）信号继电器的图形符号表示法
在继电电路中涉及继电器线圈和触点组，它们的图形符号分别如表 1-4 和表 1-5 所示。
这些图形符号反映了继电器的某些特性，绘图时必须正确选用，以免混淆。表中的触点图形
符号有工程图用和原理图用两种。工程图用的符号略为复杂，但能准确表达触点的状态，且
不致因笔误而造成误解，所以工程图必须采用工程图用符号。原理图用的触点符号比较简单，
但稍有笔误即易造成误认，仅限于设计草图和教学中使用。
表 1-4  继电器线圈的图形符号（部分）
序号 符号 名称 序号 符号 名称
1  无极继电器 6  有极加强继电器
2
无极继电器
（两线圈分接）
7  偏极继电器
3  无极缓放继电器 8  整流式继电器
4  无极加强继电器 9  交流继电器
5  有极继电器 10  交流二元继电器
表 1-5  继电器触点的图形符号
序号